
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2020
CONTRATO N. º 002/2020

PROCESSO N. º 2019/648724
DO OBJETO: objeto a Repactuação dos preços do Contrato Original n. º 
002/2020 para Reequilíbrio e Manutenção das condições da proposta, em 
decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020.
Data de Assinatura: 11/02/2020
Valor: R$ 161.054,16 (cento e sessenta e um mil e cinquenta e quatro 
reais e dezesseis centavos).
Vigência: 01/01/2020 a 31/03/2020
Justifi cativa: Cláusula Oitava do Contrato Original c/c art. 65, inciso II, 
alínea “d” da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339037
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
CONTRATADA: EMANUEL G DE LIMA – EPP.
CNPJ: 16.865.158/0001-64;
Rua Domingos Marreiros, 1735, Sala 105, Fátima
CEP: 66.060-020 – Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 524909
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO CONTRATUAL
Termo de Rescisão Amigável do Contrato Administrativo nº 061/2019, Pro-
cesso Licitatório nº 2019/602768- Inexigibilidade Nº 008/2019 - Objeto: 
Contratação pelo período de 12 (doze) meses, do programa de conteúdo 
artístico “O Regatão”, apresentado por seu criador, senhor Jacy Moreira 
Duarte, Pessoa Física, para que o referido programa artístico faça parte 
da grade programação da Rádio Cultura/FUNTELPA, com fundamento no 
artigo 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, c/c. Cláusula 
Sétima do Contrato, à contar de 22 de janeiro de 2020, justifi cando que a 
contratação ocorrerá como Pessoa Jurídica sob o número 003/2020, PRO-
CESSO N. º 2020/33397.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA
Belém, 22 de janeiro de 2020.

Protocolo: 524913
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020
PROCESSO 2019/142506
Considerando o contrato nº 004/2016 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI (GRUPO 
DAMASCENO), inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.887.298/0001-33;
Considerando a CLÁUSULA 5ª – DA DESPESA E DOS RECURSOS, do con-
trato 004/2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA 5ª – DA DESPESA E DOS RECURSOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2020, na classifi cação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2020.
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente da FUNTELPA em exercício.

Protocolo: 524904
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020

PROCESSO 2020/124171
Considerando o contrato nº 028/2012 celebrado entre a FUNTELPA e a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 34.028.316/0001-03;
Constitui objeto do presente TERMO DE APOSTILAMENTO informar a 
disponibilidade orçamentária para o exercício de 2020 para fazer face a 
despesas com Prestação de Serviços Postais.
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 339039
Fonte: 0101
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2020.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 524897

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020
PROCESSO 2019/33531
Considerando o contrato nº 033/2018 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE 
INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.378.923/0001-87;
Considerando CLÁUSULA SEXTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, do 
contrato 033/2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA SEXTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2020, na classifi cação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.126.1508.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2020.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 524899

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020
PROCESSO 2019/352192
Considerando o contrato nº 009/2016 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa SEGURO SURA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.065.699/0001-
27;
Considerando a CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DOS RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS, do contrato 009/2016, que passa a vigorar com a seguinte re-
dação:
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2020, na classifi cação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2020.
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA
Presidente da FUNTELPA em exercício.

Protocolo: 524907

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020
PROCESSO 2019/73388
Considerando o contrato nº 001/2020 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.287.034/0001-58;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato 003/2014, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2020, na classifi cação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.126.1508.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2020.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 524900

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 75/2020, 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos contido nos autos do Processo nº 2020/60782, 
de 27/01/2020;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 45/2020, DE 27 DE JANEIRO DE 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado sob Protocolo n.º 518758, de 
30 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 524599


